

Số: 409/BC-CTHADS

Bắc Kạn, ngày 20 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2023 Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác năm 2024

Đề đánh giá kết quả công tác THADS, hành chính năm 2023 của các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh, Cục THADS tỉnh Bắc Kạn báo cáo kết quả công tác năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác THADS, hành chính năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2023

1. Kết quả thi hành án dân sự, hành chính

1.1. Kết quả thi hành án dân sự:

- Tổng số thụ lý là 3.434 việc = 230.174.332.000đ, Trong đó: Năm trước chuyển sang là: 1.071 việc = 111.338.159; Thụ lý mới là: 2.363 việc = 118.836.173.000đ.

- Ủy thác: 106 việc = 7.912.838.000đ,

- Thu hồi, sửa, hủy quyết định THA: 06 việc = 609.000.000đ.

* Kết quả phân loại về việc, tiền:

- Phải giải quyết: 3.322 việc = 221.652.494.000đ; Có điều kiện thi hành: 2.378 việc = 112.511.046.000đ; Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 2.199 việc = 31.081.992.000đ; (Đạt tỷ lệ 92% về việc; 28% về tiền); Hoãn 10 việc = 5.623.362.000đ; số đang thi hành 179 việc = 81.429.054.000đ.

- Tổng số chưa có điều kiện thi hành: 944 việc = 109.141.448.000đ. Trong đó: Số chưa có điều kiện thi hành: 415 việc = 56.032.560.000đ; Số chưa có điều kiện đã chuyển số theo dõi riêng: 529 việc = 53.108.888.000đ,

- Tổng số việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau là 1.133 việc = 196.193.864.000đ.

1.2. Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước

Số việc phải thi hành loại này là 1.358 việc, tương ứng với số tiền là 25.944.750.000 đồng (chiếm 48,62% về việc và 15,39% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Tổng số có điều kiện là 1.116 việc, tương ứng với số tiền là 17.165.183.000đ; Số chưa có điều kiện là 209 việc, tương ứng với số tiền là 7.175.329.000đ. Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 963 việc thu được số tiền là 4.369.444.000 đồng trên số có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 86,29% về việc và 23,46% về tiền.

1.3. Về kết quả thi hành số tiền trong các bản án tham nhũng

Tổng số phải thi hành 21 việc, với số tiền 2.640.898.000 đồng. Số có điều kiện là 15 việc, với số tiền 2.247.718.000 đồng. Đã thi hành xong trên số có điều

kiện là 11 việc, với số tiền là trên 118.819.000 đồng (*Chiếm tỷ lệ 73,33% về việc, 5,29% về tiền*); Số chưa có điều kiện thi hành 06 việc, với số tiền 393.180.000 đồng.

1.4. Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự thu tại trại giam, trại tạm giam

Tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 399 việc, tương ứng với 18.345.540.000 đồng. Kết quả: Thi hành xong 248 việc, thu được số tiền là 1.955.890.000 đồng, đạt tỷ lệ 62,16% về việc và 10,66% về tiền.

1.5. Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng

Số việc phải thi hành loại này là 74 việc, tương ứng với số tiền là 91.303.151.000 đồng (*chiếm 2,65% về việc và 54,17% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành*). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 14 việc thu được số tiền là 9.481.098.000 đồng, đạt tỷ lệ 18,91% về việc và 10,38% về tiền.

1.6. Về kết quả miễn, giảm thi hành án

Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân rà soát và lập hồ sơ đề nghị và Tòa án nhân dân xét miễn, giảm đối với 68 việc tương ứng số tiền là 342.207.414đ.

1.7. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 29 trường hợp, tăng-13 trường hợp-so với cùng kỳ. Trong đó có 06 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, không tăng không giảm so với cùng kỳ; số việc cưỡng chế thành công 29 việc.

1.8. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính

Số việc thi hành án hành chính phải thực hiện theo dõi là 01 việc (*trong đó, kỳ trước chuyển sang là 01 việc, trong kỳ báo cáo là 01 việc*).

2. Công tác công tác kiểm tra và giải quyết khiếu nại tố cáo

2.1. Công tác kiểm tra

- *Công tác tự kiểm tra:* Tự kiểm tra tại Cục THADS tỉnh 02 cuộc và 08/08 Chi cục đã ban hành Kế hoạch kiểm tra và thực hiện xong, ban hành kết luận Tự kiểm tra.

- *Kiểm tra nội bộ:* Tiến hành kiểm tra nội bộ 02 cuộc.

- *Kiểm tra của cấp trên:* Kiểm tra 08 cuộc, trong đó: 03 cuộc toàn diện (*Thành phố, Chợ Đồn, Chợ Mới*); 05 cuộc kiểm tra chuyên đề (*Na Rì, Ngân Sơn, Bạch Thông, Pác Nặm, Ba Bể*). Kết quả kiểm tra: Đã ban hành Kết luận kiểm tra đối với 08/08 đơn vị được kiểm tra. Tổng số kiểm tra được 1.860 hồ sơ (*bao gồm đang thi hành, chưa có điều kiện và thi hành xong*).

- *Kiểm tra công vụ:* Tiến hành kiểm tra công vụ tại Chi cục THADS huyện Chợ Đồn và thành phố Bắc Kạn. Đã ban hành kết luận kiểm tra.

- *Việc thực hiện kết luận kiểm sát, kháng nghị của Viện kiểm sát nhân dân và các cơ quan khác:* Trong năm 2023 các cơ quan THADS tỉnh đã nhận được 02

kháng nghị và 19 kiến nghị, trong đó: Kháng nghị của cuộc kiểm sát trực tiếp: 01; Kháng nghị khác: 01; Kiến nghị của cuộc kiểm sát trực tiếp: 15; kiến nghị khác: 04. Kết quả: đã thực hiện kháng nghị: 01; chưa thực hiện kháng nghị: 01; đã thực hiện kiến nghị: 13; chưa thực hiện kiến nghị: 04; giải trình kiến nghị: 02.

2.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp nhận 08 đơn khiếu nại, đề nghị, kiến nghị, phản ánh về thi hành án dân sự; Trong đó: 05 đơn khiếu nại; 0 đơn tố cáo; 03 đơn phản ánh, kiến nghị, tương ứng: 08 việc (trong đó: 05 việc thuộc thẩm quyền của Cục THADS tỉnh; 03 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục THADS các huyện, thành phố; số lượng đơn trùng: 0 đơn). Kết quả giải quyết: Đã giải quyết: 08/08 việc (chiếm 100% so với số đơn tiếp nhận).

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS

Công tác tham mưu cho UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh: Tham mưu cho Ban Chỉ đạo THADS tỉnh ban hành Báo cáo số 29/BC – BCĐTHADS ngày 18/01/2023 về kết quả hoạt động công tác năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh; Kế hoạch số 60/KH – BCĐTHADS ngày 06/02/2023 về công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh. Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 02/03/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo THADS tỉnh (thay thế Quyết định số 2376/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh Bắc Kạn).

4. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Công tác phối hợp với trại giam, trại tạm giam, cơ quan Công an trong việc thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam được duy trì, thực hiện thường xuyên trong năm 2023 phối hợp giải quyết được 248 việc, thu được số tiền là 1.955.890.000 đồng.

Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành tại địa phương: Thực hiện tốt công tác phối hợp trong công tác THADS giữa các cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cơ quan THADS cấp tỉnh, cấp huyện theo hướng dẫn tại Quy chế số 14/2013/QCLN/BTP -BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2013 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao về phối hợp liên ngành trong công tác THADS. Phối hợp tốt trong việc thực hiện Quy chế phối hợp số 01/QCLN/NHNNVN-BTP ngày 18/3/2015 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và Bộ Tư pháp trong công tác THADS.

5. Hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

5.1 Hạn chế, tồn tại

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác THADS của toàn tỉnh vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

- Về công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo một số ít đơn vị chưa sâu sát, thiếu quyết liệt, thiếu kiểm tra, nắm bắt tình hình giải quyết công việc của công chức. Một số đơn vị chưa kịp thời, kiểm soát tiến độ và chất lượng công việc của công chức và người lao động.

- Một số Chấp hành viên chưa thật sự chủ động, tích cực trong việc rà soát, phân loại án; việc tổ chức cưỡng chế thi hành án đối với những vụ việc có điều kiện thi hành thực hiện còn chậm.

- Lãnh đạo Cục, Ban chỉ đạo THADS tỉnh đã tập trung chỉ đạo vụ Công ty Cổ phần sản xuất và chế tạo ô tô Tracimexco và vụ Công ty TNHH may công nghiệp Bắc Kạn nhưng đến nay vẫn chưa giải quyết xong.

- Kết quả thi hành án liên quan đến án tín dụng ngân hàng đạt tỷ lệ chưa cao. Một số vụ việc có giá trị lớn đang trong giai đoạn kê biên, bán đấu giá tài sản.

- Các vụ việc chuyển giao và xử lý vật chứng là vật liệu nổ, vũ khí quân dụng (16 vụ việc) chưa thực hiện được.

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh đối với cấp huyện; của lãnh đạo đơn vị đối với cán bộ, chấp hành viên còn chưa sát sao, kịp thời. Việc nắm tình hình giải quyết án đối với những vụ việc có điều kiện chưa thực hiện thường xuyên, khoa học, đặc biệt là đối với những án có khó khăn, vướng mắc, phức tạp liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành hoặc ảnh hưởng xấu đến dư luận xã hội, trật tự an toàn xã hội tại địa phương (*Chi cục thành phố, Pác Nặm*).

- Công tác tự kiểm tra đối với các đơn vị cấp huyện theo Quy chế kiểm tra trong thi hành án dân sự chưa đạt hiệu quả cao, chưa phát hiện triệt để các hạn chế vi phạm, cụ thể qua kiểm tra việc tự kiểm tra đối với một số huyện trên địa bàn tỉnh thấy các đơn vị vẫn thực hiện chưa nghiêm các biểu mẫu kiểm tra theo quy chế của Tổng cục đã ban hành hoặc thực hiện thiếu các bước theo quy chế kiểm tra và trong kiểm tra còn mang tính hình thức. Đối với việc kiểm tra nội bộ, kiểm tra công vụ các đơn vị cấp huyện chưa được thực hiện thường xuyên..

5.2. Khó khăn, vướng mắc

- Tổng số tiền và việc thụ lý đều tăng so với cùng kỳ, tính chất vụ việc ngày càng phức tạp trong khi biên chế ngày càng giảm (*thụ lý mới tăng 486 việc, về tiền 84.436.799.000 đồng so với cùng kỳ năm 2022*).

- Công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan trong công tác THADS chưa được thường xuyên, đặc biệt trong công tác phối hợp cung cấp thông tin về tài sản là quyền sử dụng đất, các khoản nợ có thể chấp, tài khoản tại các ngân hàng, tổ chức tín dụng,... còn chậm hoặc không trả lời. (Theo quy định của Luật thi hành án dân sự thì trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ khi nhận được văn bản yêu cầu của Chấp hành viên, các cơ quan, tổ chức đó phải có văn bản trả lời). Việc chậm cung cấp thông tin liên quan đến tài sản của người phải thi hành án đã làm chậm tiến độ tác nghiệp giải quyết án của Chấp hành viên.

- Một số quy định của Luật Thi hành án và các văn bản hướng dẫn thi hành còn sơ hở, bất cập; một số văn bản pháp luật có liên quan còn chưa thống nhất, đồng bộ, chưa đáp ứng được thực tế quá trình tổ chức THADS trong giai đoạn hiện nay.

- Các vụ việc tranh chấp dân sự, kinh tế ngày càng nhiều, phát sinh nhiều vụ án lớn liên quan đến tín dụng, ngân hàng, dân sự có giá trị thi hành lớn và phức tạp, đã ảnh hưởng đến kết quả thi hành án về giá trị.

- Ý thức tuân thủ pháp luật của một số tổ chức, cá nhân là người phải thi hành án chưa cao, hiểu biết pháp luật còn hạn chế, nhiều trường hợp có điều kiện nhưng cố tình chây ì, không tự nguyện thi hành.

- Một số vụ việc thụ lý theo yêu cầu thi hành án, trong quá trình giải quyết xác minh điều kiện thi hành án của đương sự cho thấy, tài sản của đương sự là tài sản chung chưa phân chia rõ ràng, Chấp hành viên phải mất nhiều thời gian đi xác minh làm rõ cụ thể, do đó ảnh hưởng lớn đến tiến độ giải quyết án.

- Về kho vật chứng: Nhiều đơn vị THADS cấp huyện chưa có kho vật chứng, còn phải sử dụng phòng làm việc để làm kho vật chứng (*Chi cục THADS huyện Chợ Mới, Pác Nặm, Na Rì*), kho tạm (*Chi cục THADS huyện Ba Bể, Chợ Đồn*). Riêng kho vật chứng của Chi cục huyện Bạch Thông mặc dù đã được đầu tư xây dựng từ năm 2013, tuy nhiên do hậu quả của thiên tai, sạt lở đất nên hiện không sử dụng được.

5.3. Nguyên nhân

5.3.1 Về chủ quan:

- Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, phương pháp làm việc của một số ít Lãnh đạo đơn vị còn hạn chế; chưa sâu sát, thiếu quyết liệt.

- Ý thức trách nhiệm trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ của một số cán bộ, Chấp hành viên chưa thật sự sát sao, nhiệt tình với công việc, ngại va chạm, chưa tích cực trong hoạt động chuyên môn nghiệp vụ.

5.3.2 Về khách quan:

- Khối lượng công việc phải tổ chức thi hành có tính chất ngày càng phức tạp hơn. Số việc chưa có điều kiện thi hành vẫn còn nhiều; một số vụ việc có điều kiện tồn từ những năm trước chuyển sang nhưng trong quá trình giải quyết gặp khó khăn, vướng mắc về việc phương án thu hồi quyền sử dụng đất thuê trả tiền hàng năm của Nhà nước để xử lý cùng tài sản trên đất bị kê biên như: vụ Công ty Cổ phần sản xuất và chế tạo ô tô Tracimexco và vụ Công ty TNHH may công nghiệp Bắc Kạn, đến nay vẫn chưa được giải quyết dứt điểm.

- Một số việc thi hành án liên quan đến khoản tiền lớn, hầu hết là các khoản vay tín dụng có thế chấp, nhưng khi thực hiện việc xác minh, xử lý tài sản thế chấp để đảm bảo thi hành án thì xác định tài sản thế chấp bị giảm giá trị rất nhiều, tài sản trên đất được xây dựng lấn chiếm sang đất người khác, dẫn đến khó thi hành và tồn đọng kéo dài.

- Có những đối tượng cùng một lúc phải thi hành nhiều bản án vừa chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương lại tiếp tục phạm tội mới, không có tài sản, thu nhập để thi hành án.

- Một số đơn vị biên chế ít, Lãnh đạo vừa đi làm, vừa đi học lý luận chính trị nên công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành có lúc chưa kịp thời, việc kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện nhiệm vụ chưa được thường xuyên. Số lượng biên chế làm công tác THADS chưa đáp ứng được khối lượng công việc thực tế phải giải quyết trên địa bàn.

5.4. Đánh giá chung:

Công tác Thi hành án dân sự của tỉnh trong năm 2023 từ Cục THADS đến các Chi cục THADS đã xây dựng, triển khai, bám sát Kế hoạch công tác đề ra; công tác phân loại án có điều kiện, án chưa có điều kiện thi hành được quan tâm chỉ đạo thực hiện chính xác. Lãnh đạo Cục tiếp tục đổi mới phong cách lãnh đạo, quản lý điều hành theo hướng sâu sát cơ sở, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, trực tiếp làm việc, tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp của cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban ngành có liên quan tại địa phương. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại đi vào nề nếp, cán bộ, công chức trong ngành đoàn kết, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao. Tuy nhiên, tỷ lệ thi hành xong về tiền chưa đạt (28% về tiền), so với chỉ tiêu Tổng cục giao còn thiếu 20,5% - do số án thụ lý mới tăng cao về tiền, tăng 84.436.799.000 đồng so với cùng kỳ năm 2022 (trong đó, có vụ việc số tiền phải thi hành rất lớn là vụ *Trần Văn Đường, Trương Thị Hải Yến* hơn 47 tỷ đồng và vụ *Đặng Văn Sơn* hơn 9 tỷ đồng); một số đơn vị tỷ lệ thi hành xong về tiền đạt thấp như: Chi cục huyện Pác Nặm chỉ đạt 9,30%, Chi cục thành phố đạt 13,97% do các vụ việc có số tiền lớn đang trong quá trình kê biên, bán đấu giá tài sản; các tồn tại, hạn chế chưa khắc phục được như công tác chỉ đạo, điều hành ở cấp Chi cục chưa sâu sát nên vẫn còn các vụ án tồn đọng chưa thi hành dứt điểm; Chấp hành viên chưa tích cực, chủ động trong quá trình tác nghiệp, giải quyết vụ việc nên kết quả đạt được còn hạn chế. Công tác phối hợp giữa cơ quan THADS với các cơ quan liên quan chưa được thường xuyên, hiệu quả chưa cao. Việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính chưa thực sự nghiêm túc.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024

- Tăng cường giáo dục tư tưởng chính trị, gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chấn chỉnh công tác chỉ đạo, điều hành; thực hiện nghiêm Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp;

- Triển khai nghiêm túc và đạt hiệu quả các chỉ tiêu, yêu cầu nhiệm vụ THADS, hành chính mà Quốc Hội, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS giao.

- Nâng cao chất lượng xác minh phân loại án và tổ chức thi hành án, rà soát tất cả các bản án có điều kiện thi hành giải quyết dứt điểm, không để dây dưa kéo dài

nhằm đạt được kết quả cao so với chỉ tiêu được giao, thực hiện nghiêm túc việc công khai thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành.

- Tăng cường công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm.

- Tập trung kiện toàn, hoàn thiện cơ cấu tổ chức, cán bộ của Cục, các Chi cục và tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực hoạt động của các tổ chức đảng, đoàn thể của các đơn vị.

- Tăng cường công tác phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, sai phạm trong THADS; tập trung cao độ kiểm soát tốt những khâu, những lĩnh vực dễ xảy ra tiêu cực, tham nhũng. Kiên quyết xử lý nghiêm khắc đối với các trường hợp công chức vi phạm kỷ luật, có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch Thực hiện Chương trình hành động số 87-CTr/BCSD ngày 28/6/2023 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2023-2026.

III. KIẾN NGHỊ

1. Đối với Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự

- Quan tâm bố trí kinh phí để xây dựng mới trụ sở Chi cục THADS thành phố Bắc Kạn; bảo hành, bảo trì trụ sở Chi cục THADS huyện Na Rì, Pác Nặm; xây dựng kho vật chứng cho các Chi cục THADS cấp huyện chưa có kho vật chứng, kho tạm; sửa chữa, khắc phục hậu quả thiên tai đối với kho vật chứng của Chi cục huyện Bạch Thông (*do hậu quả thiên tai, nay đã hư hại nghiêm trọng không còn sử dụng được*).

- Phối hợp với các Bộ, ngành liên quan chỉ đạo, hướng dẫn thi hành đối với các vụ việc có khó khăn vướng mắc tại địa phương, đặc biệt trong công tác thu hồi quyền sử dụng đất thuê trả tiền hàng năm của Nhà nước.

- Đề nghị không cắt giảm biên chế của các cơ quan THADS tỉnh Bắc Kạn nhằm đảm bảo số biên chế tối thiểu đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Đề nghị Tổng cục Thi hành án dân sự tiếp tục quan tâm, có cơ chế chính sách, hỗ trợ thêm kinh phí cho Hợp đồng lao động 161 để đảm bảo đời sống cho người lao động.

2. Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh và cấp huyện

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh và các huyện, thành phố quan tâm hơn nữa đến công tác THADS, hỗ trợ kinh phí hoạt động cho cơ quan Thi hành án dân sự cùng cấp; bố trí kinh phí đảm bảo hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự cùng cấp khi có đề nghị theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BTP-BCABTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn liên quan kịp thời cung cấp thông tin về tài sản của người phải thi hành án theo yêu cầu của Chấp hành viên.

